turpemq; violationem compellat ex rescripto dñi ad proculsum
lemp entice dominorum potestatem in seruos suos illibatam esse
oportet et dominorum interesse ne auxilium contra sevicias vel
famem vel intollerabilem iniuriam ipsorum denegetur ideo
cognoscendum per prefidem de querelis eorum ut si durius ba-
bitos quam equum est vel in fami iniuria affectos vendi iube-
at ut in potestate dominorum non revertuntur ut dicit tex-
tus ad litteram in l. secunda ff. de his qui sunt sui vel alieni iu-
ris vbi subditur diuum quandam matronam in quinquenium
relegasse que ex leibus causis ancillas atrocissime et crudelissime
tractasset et optimus textus in l. prima C. de emendat propin-
quorum vbi punitur dominus tractans seruum cum inma-
nitate aut atrocitate vel crudelitate quadam si ergo hec non li-
cent contra seruos minime etiam contra captivos milites vel no-
biles vel alterius maioris gradus quia oculis hominum etiam
sunt infesta quia hominem homini insidiari nephias est ut ff.
de iusticia et iure l. ut v.m. Hui enim cruciatus seu martiria cor-
poris contra nobiles omnimodo sunt prohibiti ut C. de decuri-
onibus l. diuino vbi decuriones cruciatibus plebeyorum non subi-
ciuntur et de penitentia decurionum quinimum nec mandabit si-
bi contraria eius ministerio nec insulata ut argumento ff. de
usufructu legato l. locum s. primo z. l. sed et si quid s. manci-
piorum vel aliquid contra bonos mores quia tunc non creditur
posse facere argumen de condit. insitu l. filiis familias nec ali-
quid delusorum vel derisorium argumen ff. si cui plus q. per l.
fals. l. hec autem primo responso z. ff. de condit. insitu l. con-
ditiones nec etiam aliquid illicitum argumen de legati. tercio
l. xi. s. si quis illicite nec etiam petet ab eo ea que sunt contra le-
ges diuinias argumen xi. questioni. iii. c. non enim semper z. c. si
dominus iubet et argumen de forma fidelitat. c. iuratos milites
vnde si vellet q miles tamq; pedes seruiret sibi vel calcem ad fa-
bricam portaret vel priuatum opus facere non tenebitur Illud
ergo quod sibi imponeret extimabatur iustum ex dignitate et
valitudine illius argumen de operis libertorum l. patronus qui.

¶.l.eius.¶.finali.¶. de usufructu legato.l.locom.¶.primo. Et se
quenda sunt exempla maiorum. vt. ff.ad trebellianum.l.q.iul-
anus ad finem.z.xvi. questione finali. quicunq;. z in.l. prima.
ff.de manumissa vindic. Videmus enim dominos z milites ca-
pientes alios in bello aut in prelio campestri illos honoribus affi-
cere z relaxare ad fidem z sic etiam armigeri inferiores quois ca-
piunt relaxant ad fidem vel pecunia aredimunt z non affidunt
capitios iniuriis aut contumelias Vnde puto q; posset ipsum de-
tinere vel arrestare ad tempus vt pecunia redimeretur z fidem
sibi dimittere z liberare premio aliquo vel pro expensis factis
in duello argumen. in.l.liber captus. z.l.is qui. C.de capti etiam
si eum iam liberaset ad fidem z victori superueniret necessitas
qua iniuste ab alio opprimeretur vel impugnaretur vel ipse ali-
um iuste impugnaret q; posset illum requirere z petere ab eo au-
xilium personale vt in prelio campestri quod haberet cum iuu-
re z auxilium prestare argumento notato de vni.feudorum. in.c.
primo. quibus modis feodium amittatur. vbi vasallus qui debet
domino fideliter tenetum illum iuuare in bello licito z iusto
non tamen in bello iniusto z illatio quia non prestat opem qui
ad peccandum nos adiuuat. xii. questione. vi. si res. z latius in
c.primo. hic finitur lex corradi. z glosa. xxxii. questione. prima.
z questione vitima. c.de forma. Et q; sit iustum vel iniustum.
habetur ibi clariss per Andream de yfernia. vbi late per eum.
quod est verum si ipse potest adiuuare si autem non potest adiu-
uare vt quia si in prelio esset debilitatus non tenetur venire ad
dauidum auxilium. vt de leu.c.finali. de feudo sine culpa non
amittendo. sicut tenebitur eum iuuare salua persona sua. z sine
aliqua lesione sui corporis z salua vita sua. quia non debet vi-
tam suam propriam preponere vite sui victoris. quia eius ser-
vus non est argumen. glo. in dicto. c.primo. quibus modis feu-
dum amittatur. z ibidem de alienatione feudi paterni .c. si a
morte. nec mireris si istum equiparo vasallo. ratione mouetur.
quia sicut vasallus obligatur domino suo ratione iuramenti pre-
stuti z fidei prestite. sic iste captivus obligatur victori ratione